چنان‌که قرایوســف همواره خود را
ترکمنی ساده می‌دانست که با سلطنت کاری ندارد و
آداب و رســوم ایلخانی را رعایت می‌کند )خواندمیر،
۱۳۷۳: ۵۵۵(. جهانشاه )۸۴۱-۸۷۲(، فرزند قرایوسف

و رهبر قراقویونلو، فارس در جنوب ایران را تســخیر
کرد. پیربداق، پسر ارشد جهانشاه، تا سال۸۶۳ هجری

)۱۴۵۸ میلادی( حاکم شیراز بود.
‌آق‌قویونلوها به رهبری اوزون‌حسن3 )۸۸۲-۸۲۸
ه.ق( رقیب قراقویونلوها بودنــد که تبریز را پایتخت
خود قرار دادند، و خلیل به فرمان پدر )اوزون‌حســن(
در سال ۸۷۵ هجری )۱۴۷۰میلادی( به حاکمیت فارس
منصوب شد. »سلطان خلیل بر سریر حکومت فارس
به فرمان آن امیر عالی‌شــأن متمکن بود. بعد از واقعه
پدر از راه اســتدعای امرا به تبریز آمد و به جای پدر
بر تخت زر نشســت« )واله اصفهانی قزوینی، ۱۳۷۹،
روضه ششــم و هفتم: ۷۲۱(.

.)۲۵۳-۲۵۴ ،۲۸۰
در دوره‌ای که قلمرو حکومت‌های مختلف ایرانی
هر از گاهی در دست تیموریان یا ترکمانان بود، می‌توان
انتظار داشــت که هنرمندان از درباری به دربار دیگر
بروند و به توانایی حامیان وابسته باشند. از این ‌رو، در
فاصلۀ مرگ شاهرخ )۸۵۱ هجری/۱۴۴۷ میلادی( و به
تخت نشستن آخرین حاکم قدرتمند تیموری، سلطان

به ‌نظر می‌رسد قراقویونلوها در کوشش هم برای ایجاد
یک نیروی بزرگ نظامی و هم برای ایجاد وحدت بر
مبنای مرام تشیع به نوعی پیشگام صفویان بودند، با این
تفاوت که ایشان هواداری رسمی و همه‌جانبه از تشیع
اثنی عشری نمی‌کردند )مزاوی، ۱۳۶۳: ۱۴۴-۱۴۳(. در

حسین بایقرا )۸۷۵ هجری/ ۱۴۷۰ میلادی( تولید هیچ
نسخه خطی مصوری را نمی‌توان با قاطعیت به حمایت
تیموری نسبت داد و همزمان کارگاه‌های هنری دربار
ترکمن‌های آق‌قویونلو در تبریز و شــیراز می‌توانستند
فرصت‌های مناسبی را برای هنرمندان فراهم کنند.

در زمینۀ
فرشــبافی و آثار بافته‌شده از دوران سلطنت ترکمانان
می‌تــوان به مطلبی از سیســیل ادواردز قالی‌شــناس
انگلیســی دربارۀ قالی‌های نفیس دربار اوزون‌حســن
اشــاره کرد. نامبرده این مطلب را از قول باربارو سفیر
دربار ونیز، که به دربار اوزون‌حســن فرســتاده شده
است، نقل می‌کند و مبین اهمیت گزارش‌های باربارو
دربارۀ فرش دورۀ ترکمانان است )ادواردز، ۱۳۵۷: ۴(.
باربارو در ســال‌های ۸۷۹-۸۷۸ ه.ق/ ۱۴۷۴م در
تبریز بــوده و خاطرات خود را در کتاب ســفرهایی
به تانا5 و ایران نوشته اســت. این مرد ونیزی در ثبت
مشــاهدات خود از دربار اوزون‌حســن چندین بار به
قالی‌های نفیســی که در کاخ او دیده اشــاره می‌کند
و می‌نویســد: »کف تالار را فرش‌های بســیار عالی با
طول بیش از چهارده قدم پوشانده بود...

این نگاره‌ها نســبت
به اندازه‌هــای معمولی نگاره‌های تجــاری ترکمانان
اندازه‌های بزرگ‌تری دارند. اما در آن‌ها همۀ قراردادها‌
و اصول سبک ترکمانان تثبیت شده است. تعدادی از
ایــن نگاره‌ها امضای هنرمندی به نــام فرهاد با عنوان
»حقیرتریــن بندگان« را دارند کــه متعلق به۸۸۱ ه.ق/
۱۴۷۶م هســتند. این نگاره‌ها ترکیب‌بندی‌های اصیلی
دارند که مهارت و اســتادی فرهــاد را در طراحی و
بهره‌گیری از تخیل نشان می‌دهند )کریم‌زاده تبریزی،
۱۳۶۹، ج ۲: ۵۱۱(. فرهاد با این‌که ناشناس است ولی
‌بایست نقاشــی با خلاقیت و موقعیت بالا بوده باشد؛
اجرای او محکم و دقیق است.